








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082100045

45

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 150002

Nº Processo: 23000027921201852.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
15135210000164. Contratado : TECPARTS IMPORTACAO E DISTRIBUICAODE PECAS LTDA .
Objeto: Aquisição de fitas magnéticas no padrão Ultrium LTO-6 e etiquetas numeradas com
códigode barras para fitas LTO 6 a fim de atender as necessidades do Ministério da
Educação. Fundamento Legal: Lei8.666/93 e alterações . Vigência: 20/08/2019 a
18/11/2019. Valor Total: R$136.640,00. Fonte: 8186261010 - 2019NE800567. Data de
Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 150001-00001-2019NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23121001321201898 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na área de engenharia e/ou arquitetura para a prestação de serviços técnicos de
elaboração de Plano de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico PPCI e aprovação junto
ao Corpo de Bombeiros Militar do Rio de Janeiro (CBMRJ) para os prédios que compõem
o Instituto Nacional de Educação de Surdos INES.

PAULO ANDRE MARTINS DE BULHOES
Diretor Geral

(SIDEC - 20/08/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 59/2013.
Nº Processo: 23062005097201341.
DISPENSA Nº 262/2013. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 10776130000174. Contratado : GERAIS IMOBILIARIA
LOCACAO E VENDALTDA. Objeto: Prorrogação de prazo da vigência contratual e o resjuste
de valores conforme IGPM. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 14/08/2019 a
13/08/2020. Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 77/2018.
Nº Processo: 23062012871201884.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 22620885000164. Contratado :
ANDRADE ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Prorrogação, sem ônus para a CONTRATANTE, dos
prazos de vigência e execução. A vigência contratual se estenderá até 11/02/2020 e o
prazo de execução da obra se estenderá até 26/11/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666 .
Vigência: 06/08/2019 a 11/02/2020. Data de Assinatura: 06/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 700152/2011. Processo nº
23400.005975/2010-05.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
TENENTE LAURENTINO CRUZ-RN, CNPJ/MF nº 01.612.382/0001-77.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 700152/2011, com base no inciso II, § 1º, art.
57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 160 dias, de 25/08/2019 a 31/01/2020.
Data e Assinaturas: 20/08/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e SUELEIDE DE MORAIS ARAÚJO - Prefeita, CPF nº
878.370.304-78.

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 658405/2009. Processo nº
23400.015674/2009-48.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE M AT O
G R O S S O, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO,
CNPJ nº 03.507.415/0008-10.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio n°
658405/2009, nos termos do art. 57, § 1°, inciso II da Lei n° 8.666/1993.
Vigência: 148 dias, de 21/08/2019 a 15/01/2020.
Data e Assinaturas: 20/08/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e MARIONEIDE ANGÉLICA KLIEMASCHEWSK - Secretária de
Estado, CPF nº 487.308.231-53.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 287/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034027555201925.
INEXIGIBILIDADE Nº 126/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 21044458000112. Contratado : EDITORA DIMENSAO EIRELI -
.Objeto: Aquisição de livros didáticos para atender ao PNLD 2017 anos finais do ensino
fundamental e 2018 ensino médio, reposição e complementação, para ser utilizados no
ano letivo de 2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 19/08/2019 a 13/08/2020.
Valor Total: R$160.199,50. Fonte: 8113150072 - 2019NE801165. Data de Assinatura:
19/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23000017320201831. Objeto: Registro de Preços com vistas à aquisição de
Equipamentos de Tecnologia Educacional, em atendimento às entidades educacionais das
redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as
especificações, quantidades estimadas e condições constantes do Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 25. Edital: 21/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Setor Bancário Sul Quadra 2 Edifício Fnde, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153173-5-00013-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 21/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro do Fnde

(SIASGnet - 20/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EDITAL COMPLEMENTAR N° 1, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
RETIFICAÇÃO DE ITENS EDITAL Nº 8, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
Onde - se - lê:
6.3 Os critérios de pontuação a serem avaliados pela comissão designada pela Portaria/IFAC nº 391, de 29 de março de 2017, na etapa de Prova de Títulos, estão dispostos na

tabela abaixo:

. CRITÉRIOS AVALIATIVOS Pontuação por Item
(Conforme documentos comprobatórios)

Pontuação Máxima por critério

. TÍTULOS ACADÊMICOS Doutorado 30 60

. Mestrado 20

. Especialização Lato Sensu (mínimo 360 horas) 10

. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL Exercício da docência, comprovado através de: Carteira de Trabalho,
ou Certidão de Tempo de Serviço ou Termo de Posse e último
comprovante de rendimento ou Contrato.

Obs.: (1) Não serão aceitas declarações; e, (2) Fração de tempo superior
a 06 meses será considerada como 01 (um) ano.

05 por ano 50

. CURSOS EXTRACURRICULARES Cursos extracurriculares na área de atuação ou na área de educação
com carga horária igual ou superior a 20 horas, obtidos nos últimos
cinco anos.

02 por certificado 20

TOTAL: 100

Leia - se:
6.3 Os critérios de pontuação a serem avaliados pela comissão designada pela Portaria/IFAC nº 391, de 29 de março de 2017, na etapa de Prova de Títulos, estão dispostos na

tabela abaixo:

. CRITÉRIOS AVALIATIVOS Pontuação por Item
(Conforme documentos comprobatórios)

Pontuação Máxima por critério

. TÍTULOS ACADÊMICOS Doutorado 30 60

. Mestrado 20

. Especialização Lato Sensu (mínimo 360 horas) 10

. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL Exercício da docência, comprovado através de: Carteira de Trabalho,
ou Certidão de Tempo de Serviço ou Termo de Posse e último
comprovante de rendimento ou Contrato.

Obs.: (1) Não serão aceitas declarações; e, (2) Fração de tempo
superior a 06 meses será considerada como 01 (um) ano.

05 por ano 50

. CURSOS EXTRACURRICULARES Cursos extracurriculares na área de atuação ou na área de educação
com carga horária igual ou superior a 20 horas, obtidos nos últimos
cinco anos.

02 por certificado 20

TOTAL: 130

Onde - se - lê:
6.4 Para fins de análise curricular serão aceitos títulos em qualquer área do conhecimento.
Leia - se:
6.4 Para fins de análise curricular serão aceitos títulos de acordo com o item 2.1.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


